证券代码：003033           证券简称：征和工业                公告编号：2025-003

青岛征和工业股份有限公司

关于对外投资并签订投资协议的公告

一、对外投资概述

1、青岛征和工业股份有限公司（以下简称“公司”或“乙方”）为进一步

完善产业布局，满足公司的战略发展规划以及市场需求，拟与山东省平度经济开

发区管理委员会（以下简称“甲方”）签订《高端装备关键零部件产业园项目投

资协议》（以下简称“《投资协议》”或“本协议”）。

2、公司于2025年1月24日召开第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于

对外投资并签订投资协议的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公

司章程》及对外投资的相关规定，本次对外投资事项尚需提交公司股东大会审议。

3、本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

4、公司董事会提请股东大会授权公司董事长及其指定的相关人员全权办理

与本次投资有关的全部事宜，包括但不限于：与政府有关部门签署和办理投资建

设相关的合同等事项，办理本次投资建设所需的监管机构、政府部门审批、备案

等相关事项。

二、合作对方介绍

1、名称：山东省平度经济开发区管理委员会

2、机构地址：平度经济开发区长江路17号财富广场1号楼22层

3、机构性质：地方政府机构

4、与上市公司的关系：合作对方与本公司不存在关联关系以及其他可能或

已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

5、山东省平度经济开发区管理委员会为地方国家机构，不存在履约能力受

限的情形。

三、项目基本情况

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

1、项目名称：高端装备关键零部件产业园项目

2、项目实施主体：青岛征和工业股份有限公司

3、项目选址：拟选址于规划登州路以南、征和工业现有厦门路一期、二期

厂房以北、规划潮州路以东、规划东外环路以西地块。项目用地约 261亩（具体

以土地摘牌为准）。

4、项目投资规模：本项目总投资约为 8 亿元人民币（含土地费用、工程建

设费用、设备投入费用、铺底流动资金等），最终项目投资总额以实际投资为准。

5、项目建设周期：项目一期自开工建设之日起 24个月内竣工验收，验收后

48个月内投产。

6、项目建设内容：建设厂房、仓库、办公楼及相应配套设施，从事研发、

生产、销售大型农机用链系统及总成、农机切割系统、农业用触土部件（耕耘系

统）、园林工具用锯链系统、高端装备关键零部件等产品。（具体以项目备案为

准）。

7、项目资金来源：公司自有资金或自筹资金（包括但不限于通过银行贷款、

股权融资等方式）。

8、项目可行性分析：

（1）项目建设符合市场发展趋势和国家产业政策。国务院《关于加快振兴

装备制造业若干意见》和《装备制造业调整和振兴规划》对发展农机新兴产业进

行了战略性和全局性部署。2024年，国家发改委《产业结构调整指导目录》明确

鼓励发展“汽车动力总成、工程机械、大型农机用链条”，鼓励发展“农业用触

土部件、专用切割刀具”。未来，耕整地装备机械将向大型化、广度化、成套化、

智能化、无人化、复合功能化发展。乡村振兴、购机补贴、农机报废补贴等政府

补贴政策鼓励农业相关产业的发展，农机用链系统及总成、农机切割系统、农业

用触土部件（耕耘系统）市场空间不断扩大。

（2）公司具备技术、生产、质量管理等基础。公司是以车辆链系统、农业

机械链系统以及工业设备链系统为主导产品的大规模、专业化的生产制造企业。

公司拥有 20 多年的动力传动和输送研发与生产经验，与国内外多所高校和科研

院所建立合作关系，在链传动领域不断推进技术创新、工艺升级，突破技术瓶颈，

已获得制造业单项冠军示范企业、专精特新“小巨人”企业、国家高新技术企业、

国家技术创新示范企业、中国链传动行业重点出口基地等称号，拥有国家认定企

业技术中心、博士后科研工作站、山东省链传动工程研究中心等多个创新平台。

公司全面推行精益生产模式，生产管理流程清晰，质量管理体系完备。

（3）公司具有坚实的客户基础和成熟的营销模式。目前农机领域合作的国

内外头部客户主要有德国 CLAAS、凯斯纽荷兰、久保田、爱科、雷肯、潍柴雷沃、

江苏沃得、河北英虎、郑州龙丰、辽宁真霸道等。公司不仅为多家知名厂商提供

配套产品，同时在售后市场建立了完善、成熟的售后维修经销网络，与众多客户

建立了良好的合作关系，为不同领域的客户提供多品类、全系列的高端链系统产

品和服务，具备了广泛的品牌知名度。本次项目落地投产后，公司将为客户提供

从链条到链系统、农机切割系统、耕耘系统、高端装备关键零部件等系统化解决

方案，奠定迈向高端、技术引领的坚实基础。

四、对外投资的目的和对公司的影响

基于公司战略规划及经营发展的长期需要，公司拟在平度投资建设高端装备

关键零部件产业园项目，通过规模化投入以提升自动化、智能化生产水平，为客

户提供更完善的产品解决方案，有利于公司进一步提高生产效率与产品品质，实

现主营业务的进一步延伸与发展，有助于公司完善业务布局，积极响应和满足市

场需求。由于项目建设需要一定的时间，预计本项目短期内不会对公司财务及经

营情况产生重大影响。

五、风险提示

1、项目实施的风险

本项目尚需公司股东大会批准，公司尚需通过“招拍挂”程序获得项目建设

用地，可能存在竞买不成功而无法在拟定区域取得建设用地的风险。此外，本项

目建设尚需向政府有关主管部门办理项目备案、环评、建设规划许可、施工许可

等审批事项，项目能否实施、建设进度等均存在一定的不确定性。公司将提前筹

划，积极协调并推动项目的进展。

2、投资项目建设的风险

项目实施过程中可能存在市场及政策变化、设备及原料未能及时供应等因素，

项目建设周期较长，在设备供货周期、安装调试及达产时间上存在一定的不确定

性，在后续实施过程中也可能存在因公司实际发展情况或市场环境变化等因素而

调整项目规划内容等风险。

3、资金筹措的风险

本次对外投资的资金来源为自有资金及自筹资金，自筹资金存在不确定性，

该项目在运行过程中，会对公司现金流造成一定的压力，且若在项目投资、建设

过程中，资金筹措、信贷政策、融资渠道、利率水平等事项发生变化，公司可能

将存在一定的资金的压力及风险。公司将统筹资金安排，合理确定资金来源、支

付方式、支付安排等，确保该项目顺利实施。

4、项目效益不及预期的风险

在项目实施过程中，面临着技术开发的不确定性、技术替代、政策环境变化、

市场环境变化、与客户的合作关系变化等诸多影响因素。此外，如果市场环境突

变或行业竞争加剧等情况发生，造成投资项目的实施进度被延长、无法达到项目

预期效果，都将会导致投资项目投产后达不到预期效益的风险。公司将及时掌握

相关行业发展政策，持续进行技术创新，实时关注投资项目进展和市场情况，判

断项目前景和预期收益。另外，公司也将通过整合优质资源，积极推动项目的顺

利实施。

公司董事会将积极关注项目的进展情况，及时履行信息披露义务。

六、备查文件

1、青岛征和工业股份有限公司第四届董事会第十一次会议决议；

2、拟与山东省平度经济开发区管理委员会签订的《高端装备关键零部件产

业园项目投资协议》。

特此公告。

青岛征和工业股份有限公司董事会

                                        2025年 1月 25日